
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1766  DEL 26/09/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA 
ACCREDITATI

OGGETTO:

Presa  d'atto  della  DGR n.695  del  04/08/2022  "Approvazione  dello  schema di
accordo/contratto ex art.8-quinquies del D.lgs.n.502/1992 e s.m.i. di cui al DCA
n.243/2019"

Estensore :  Silvia Storri 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 15/09/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 22/09/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 15/09/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Silvia Storri  

Proposta firmata digitalmente da Silvia Storri in
data 01/09/2022

Il Direttore F.F.

 Elettra Lazzaroni  

Proposta firmata digitalmente da Elettra
Lazzaroni in data 14/09/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



                                                                                               

 

OGGETTO:

Presa  d'atto  della  DGR n.695  del  04/08/2022  "Approvazione  dello  schema di
accordo/contratto ex art.8-quinquies del D.lgs.n.502/1992 e s.m.i. di cui al DCA
n.243/2019"

IL DIRETTORE F.F. UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

PREMESSO che :
I. l'art.8 - quater , comma 2 del D.Lgs n.502/1992 prevede che:" La qualità di soggetto accreditato

non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del servizio sanitario nazionale a corrispondere
la remunerazione delle prestazioni erogate al di fuori degli accordi contrattuali di cui all'art.8-
quinquies";

II. l'art.8 -  quater,  comma 8 del D.Lgs. n.502/1992 prevede che "  In presenza di una capacità
produttiva superiore al fabbisogno determinato in base ai criteri di cui al comma 3, lettera b), le
Regioni e le unità sanitarie locali, attraverso gli accordi contrattuali di cui all'art.8 - quinquies,
sono tenute a porre a carico del SSN un volume di attività, comunque non superiore a quello
previsto dagli indirizzi di programmazione nazionale";

III. l'art.8-quinquies,  rubricato "Accordi contrattuali"  prevede che Regioni  e Unità sanitarie  locali
"definiscano accordi con le strutture pubbliche ed equiparate, comprese le aziende ospedaliero
universitarie, e stipulino contratti con quelle private e con i professionisti accreditati, nonche'
con le organizzazioni pubbliche e private accreditate per l'erogazione di cure domiciliari, anche
mediante intese con le loro organizzazioni rappresentative a livello regionale";

VISTO il  DCA n.U00243 del  25 giugno 2019 recante in  oggetto:"  Approvazione modifiche allo
schema  di  accordo/contratto  ex  art.8-quinquies del  D.Lgs  n.502/1992  e  s.m.i  di  cui  l  DCA
n.249/2017 - n.555/2015- n.324/2015" con il quale è stato approvato lo schema utilizzato ai fini
della contrattualizzazione degli erogatori accreditati per il triennio 2019/2021;

CONSIDERATO che  lo  schema di  accordo  suddetto  interviene  tra  l'altro  a  dare  attuazione ai
programmi operativi approvati con DCA n.81/2020;

DATO ATTO che negli anni è emersa sempre più stringente l'esigenza di assicurare che le strutture
che erogano prestazioni con onere a carico del SSR posseggano, oltre ai requisiti  tecnologici,
strutturali  ed organizzativi  ulteriori  per l'accreditamento,  anche requisiti  minimi  di  affidabilità  ed
onorabilità in ordine alla gestione del rapporto con la pubblica amministrazione, anche al fine di
elevare ulteriormente gli standard di qualità e trasparenza assicurati;

RIBADITO che:

Pag 2 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



                                                                                               

◦ con la sottoscrizione dell'accordo/contratto,  il  soggetto accreditato che eroga prestazioni con
onere SSR, accetta le tariffe ratione temporis vigenti;

◦ che  i  soggetti  accreditati  sono  tenuti  alla  erogazione  delle  prestazioni  oggetto  di
contrattualizzazione,  modulandone  la  produzione  in  maniera  da  soddisfare  il  fabbisogno
assistenziale dell'utenza in modo omogeneo per tutto l'anno;

Dato atto che la sottoscrizione dell'accordo/contratto tra la Asl e gli  erogatori  privati accreditati
rientra  nel  processo  di  dematerializzazione  avviato  dalla  Regione  Lazio  e  che  dalla  gestione
digitale  del  processo  derivano  vantaggi  in  termini  qualità,  controllo  e  tempestività  di  dati  ed
informazioni;

Vista la DGR n.695 del 04/08/2022, trasmessa con nota della Regione Lazio prot.U0791236 del
11/08/2022, prot.Asl n.60789 pari data, recante il seguente oggetto:"Approvazione modifiche allo
schema  di  accordo/contratto  ex  art.8-quinquies del  D.Lgs  n.502/1992  e  s.m.i.  di  cui  al  DCA
n.243/2019", allegata quale parte integrante del presente atto;

Dato atto che la citata DGR approva il  nuovo schema di accordo/contratto da utilizzare per la
contrattualizzazione  degli  erogatori  accreditati  per  il  triennio  2022/2024,  disponendo  che  la
sottoscrizione avvenga tramite firma digitale a norma DigitPa, attraverso le funzionalità messe a
disposizione  di  Asl  ed  erogatori  accreditati  tramite  Sistema  Pagamenti  della  Regione  Lazio,
includendo anche la Disciplina uniforme delle modalità di fatturazione e pagamento dei crediti, di
cui al DCA n.249/2019, quale parte integrante del contratto sottoscritto;

Dato atto che la suddetta DGR n.695 del 04/08/2022 è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Lazio - n.71 del 25/08/2022;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Pag 3 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



                                                                                               

-  prendere  atto  della  DGR  n.695  del  04/08/2022,  trasmessa  con  nota  della  Regione  Lazio
prot.U0791236  del  11/08/2022,  prot.Asl  n.60789  pari  data,  recante  il  seguente
oggetto:"Approvazione modifiche allo schema di accordo/contratto ex art.8-quinquies del  D.Lgs
n.502/1992 e s.m.i. di cui al DCA n.243/2019", allegata quale parte integrante al presente atto;
-  attenersi  alle  indicazioni  di  cui  alla  citata  DGR  ai  fini  della  sottoscrizione  digitale  dell'
accordo/contratto ex art.8-quinquies del  D.Lgs n.502/1992,  per  il  trienno 2022/2024,  tramite le
funzionalità messe a disposizione di Asl ed erogatori accreditati tramite Sistema Pagamenti della
Regione Lazio, includendo anche la Disciplina uniforme delle modalità di fatturazione e pagamento
dei crediti, di cui al DCA n.249/2019, quale parte integrante del contratto sottoscritto;
- di notificare il presente atto a tutti gli erogatori accreditati interessati;

IL DIRETTORE F.F. UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE
DELL'OFFERTA ACCREDITATI

Elettra Lazzaroni 

Pag 4 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE  F.F. del  UOC
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
7
6
6
.
I




